
ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
ЕТЕРНЕ РАЙОНĚ 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ЯДРИНСКИЙ РАЙОН  

ЧИРЕККАССИ ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН 
ПУÇЛĂХĚ 

ЙЫШĂНУ

«03» марта 2008 г. № 11
Чиреккасси яле

ГЛАВА 
ЯДРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«03»  марта 2008 г. № 11 
село Ядрино

О проведении публичных слушаний по проекту 
Генерального  плана  развития  территории 
Ядринского  сельского  поселения  Ядринского 
района Чувашской  Республики 

           Руководствуясь ст. 14 Устава Ядринского сельского поселения  Ядринского 
района Чувашской Республики,   постановляю:
           
           1. Назначить  проведение публичных слушаний по проекту Генерального 
плана развития территории Ядринского сельского поселения Ядринского района 
Чувашской Республики  на 03 апреля  2008 года в 14.00 часов.
           2. Провести публичные слушания по проекту Генерального плана развития 
территории  Ядринского  сельского  поселения  Ядринского  района  Чувашской 
Республики  в здании администрации Ядринского сельского поселения Ядринского 
района Чувашской Республики, расположенного по адресу: Чувашская Республика, 
Ядринский район, с. Ядрино, ул. Шоссейная, д.1.
   

Глава Ядринского сельского  поселения                                                   Л.В.Чернова 



Положение
о публичных слушаниях в Ядринском сельском поселении Ядринского района 

Чувашской Республики.

1.  Положение  о  публичных  слушаниях  в  Ядринском сельском поселении 
Ядринского района Чувашской Республики (далее – Положение) разработано на 
основании ст. 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 23 
Закона   Чувашской  Республики  от  18.10.2004  №19  «Об  организации  местного 
самоуправления в  Чувашской Республике»,  ст.  14 Устава Ядринского сельского 
поселения Ядринского района Чувашской Республики и направлено на реализацию 
права граждан Российской Федерации на осуществление местного самоуправления 
посредством участия в публичных слушаниях. Настоящее Положение определяет 
порядок организации и проведения публичных слушаний по вопросам местного 
значения  территории  Ядринского  сельского  поселения  Ядринского  района 
Чувашской Республики.

2.  Главой  Ядринского  сельского  поселения  Ядринского  района  Чувашской 
Республики  или  Собранием  депутатов  Ядринского  сельского  поселения 
Ядринского  района  Чувашской  Республики  для  обсуждения  с  участием 
населения  проектов  муниципальных  правовых  актов  Ядринского  сельского 
поселения  Ядринского  района  Чувашской  Республики  по  вопросам  местного 
значения могут проводиться публичные слушания. Инициатива по проведению 
таких слушаний может принадлежать населению, главе Ядринского сельского 
поселения Ядринского района Чувашской Республики или Собранию депутатов 
Ядринского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики.

Решение о назначении публичных слушаний, инициированных населением 
или  Собранием  депутатов  Ядринского  сельского  поселения  Ядринского  района 
Чувашской  Республики,  принимает  Собрание  депутатов  Ядринского  сельского 
поселения Ядринского района Чувашской Республики, а о назначении публичных 
слушаний, инициированных главой Ядринского сельского поселения Ядринского 
района  Чувашской  Республики  –  глава  Ядринского  сельского  поселения 
Ядринского района Чувашской Республики.

 3.  На публичные слушания в обязательном порядке должны выноситься:
проект  Устава  Ядринского  сельского  поселения  Ядринского  района 

Чувашской Республики, а также проект муниципального правового акта о внесении 
изменений и  (или) дополнений в него;

проект  бюджета  Ядринского   сельского  поселения  Ядринского  района 
Чувашской Республики и отчет о его исполнении;

проекты  планов  и  программ  развития  Ядринского  сельского  поселения 
Ядринского района Чувашской Республики, проекты правил землепользования и 
застройки,  проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, а 
также  вопросы  предоставления  разрешений  на  условно  разрешенный  вид 
использования  земельных  участков  и  объектов  капитального  строительства, 
вопросы  отклонения  от  предельных  параметров  разрешенного  строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного 
вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального 



строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных 
правил землепользования и застройки;

вопросы  о  преобразовании  Ядринского  сельского  поселения  Ядринского 
района Чувашской Республики.

4.  Решение  о  проведении  публичных  слушаний  должно  приниматься  не 
позже  чем  за  20  дней  до  даты  рассмотрения  соответствующим  органом  или 
должностным  лицом  проекта  муниципального  правового  акта  Ядринского 
сельского  поселения  Ядринского  района  Чувашской  Республики.  Решение  о 
проведении  публичных  слушаний  по  проекту  Устава  Ядринского  сельского 
поселения  Ядринского  района  Чувашской  Республики  или  по  проекту 
муниципального правового акта о внесении изменений или дополнений в данный 
Устав должно приниматься не позже чем за 35 дней до даты рассмотрения проекта. 

Публичные  слушания  проводятся  не  позже  чем  за  7  дней  до  дня 
рассмотрения проекта.  

Решение  о  проведении  публичных  слушаний  и  проект  соответствующего 
муниципального  правового  акта  с  информацией  о  месте  и  времени  проведения 
публичных слушаний подлежат опубликованию (обнародованию) не позднее, чем 
за 7 дней до проведения слушаний. Решение о проведении публичных слушаний по 
проекту Устава Ядринского сельского поселения Ядринского района Чувашской 
Республики или по проекту муниципального правового акта о внесении изменений 
или дополнений в данный Устав и их проекты с информацией о месте и времени 
проведения публичных слушаний подлежат опубликованию (обнародованию) не 
позднее, чем за 30 дней до проведения слушаний.
         5. В публичных слушаниях могут принимать участие все желающие граждане, 
достигшие  18  -  летнего  возраста,  постоянно  проживающие  на  территории 
Ядринского  сельского  поселения  Ядринского  района  Чувашской  Республики, 
представители политических партий, общественных объединений и организаций, 
средств массовой информации.
         6. Помещение для проведения публичных слушаний выбирается с учетом 
наибольшего количества мест для размещения его участников.

 7.  Председательствующим  на  публичных  слушаниях  могут  быть:  глава 
Ядринского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики или 
председатель  Собрания  депутатов  Ядринского  сельского  поселения  Ядринского 
района  Чувашской  Республики  или  иное  лицо,  избранное  из  числа  участников 
публичных слушаний.

8. Председательствующий ведет публичные слушания и следит за порядком 
обсуждения вопросов повестки дня публичных слушаний.

9.  Для  введения  протокола  публичных  слушаний  избирается  секретарь  из 
числа участников публичных слушаний.

10. Повестка дня публичных слушаний может быть:
- основной доклад по вопросу, выносимого на публичные слушания;
- содоклады;
- выступления участвующих в публичных слушаниях;
- вопросы и ответы ;
- подведение итогов.



        11. Продолжительность публичных слушаний определяется характером 
обсуждаемых вопросов. Председательствующий на публичных слушаниях вправе 
принять решение о перерыве в слушаниях и их продолжении в другое время.
              В зависимости от количества желающих выступить председательствующий 
на  публичных  слушаниях  может  ограничить  время  выступления  любого  из 
выступающих участников публичных слушаний.
               Все желающие выступить на публичных слушаниях берут слово только с  
разрешения председательствующего.
         12 .В ходе публичных слушаний ведется протокол,  который подписывается 
председательствующим. В протоколе публичных слушаний в обязательном 
порядке должны быть отражены позиции и мнения участников публичных 
слушаний по каждому из обсуждаемых на слушаниях вопросов, высказанные ими в 
ходе публичных слушаний.

13.  Результаты  публичных  слушаний  должны  быть  опубликованы 
(обнародованы)  не  позднее  чем  через  7  дней  после  проведения  публичных 
слушаний.

14.  Предложения  и  замечания,  не  относящиеся  к  предмету  обсуждаемого 
вопроса на публичных слушаниях, направляются в соответствующие органы или 
должностным лицам для рассмотрения их в порядке, установленном действующим 
законодательством.


	Положение

